
Determinazione Dirigenziale n° 1975/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 716/2023

OGGETTO: DETERMINA NR. 835 DEL 04/05/2023 RELATIVA ALL'ADESIONE ALL'
ACCORDO QUADRO DI CONSIP DENOMINATO "VEICOLI IN NOLEGGIO 2 - LOTTO 3"
PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI NR. 11
AUTOCARRI MODELLO 3.6 FIAT DUCATO CABINA SINGOLA 35Q MH1 120CV 2,2
MULTIJET 3 E6D-FINAL 3 POSTI DESTINATI AL SETTORE DELLE STRADE PER LA
DURATA DI 48 MESI - CIG: 914075125A – CIG. DERIVATO 9794648F36 - RIDEFINIZIONE
DEL CANONE 

N.1975/2023

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

Richiamati :

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i ;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025e s.m.i ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area
dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto
Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego
e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo: OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.018 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Premesso che:

il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede anche all’approvvigionamento dei beni e servizi
standardizzati necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;

tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto in
dotazione ai singoli Settori;

Vista la determinazione nr. 835 del 04/05/2023 con la quale è stata disposta l’adesione all’Accordo
Quadro di Consip denominato “Veicoli in noleggio 2” Lotto 3 “Veicoli commerciali” per la fornitura
del servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr 11 autocarri allestiti, destinati al
Settore delle Strade, marca FIAT DUCATO CABINA SINGOLA 35Q MH1 120CV 2,2 Multijet 3
E6d-final 3 posti (Modello 3.6), alimentazione a gasolio, colore Bianco, copertura assicurativa RCA
senza franchigia, Kasko, incendio furto totale o parziale senza franchigia, pneumatici invernali, per la
durata di 48 mesi, 120000 km, con la Società ALD Automotive Italia S.r.l., sede legale in Roma (RM),
Viale Luca Gaurico n. 187, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 07978810583, P. IVA
01924961004, al canone mensile unitario di € 489,03, oltre IVA per un importo complessivo di €
315.013,56 compresa IVA (nel dettaglio € 258.207,84 più € 56.805,72 IVA 22%);

N.1975/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che la Società ALD in data 20/06/2023, comunicava con nota, acquisita in atti al
prot.118465/2023, l’impossibilità di dar corso all’ordinativo di fornitura essendo intervenuta , da parte
del produttore , la sospensione dell’ordinabilità in Consip dell’allestimento opzionale relativo al gancio
di traino; 

Evidenziato che gli autocarri di che trattasi sono destinati al servizio di vigilanza e manutenzione delle
strade provinciali e pertanto è indispensabile che gli stessi siano dotati del gancio di traino dovendo
trainare attrezzature speciali quali spargisale, freccioni direzionali ;

Vista la nota della Società ALD acquisita in atti al prot. nr.163158 del 30/08/2023, con la quale la
stessa , considerata l’esigenza dell’Amministrazione di acquisire, con estrema urgenza, gli autocarri di
che trattasi dotati necessariamente del gancio di traino, propone l’installazione dello stesso in “After
Market” con una ridefinizione del canone di noleggio mensile unitario pari a € 502,05 IVA ESCLUSA
; 

Ritenuto opportuno, stante l’urgenza di procedere alla sostituzione degli autocarri in scadenza di
contratto, accogliere la proposta formulata dalla Società ALD, rideterminando , in € 502,05 (al netto
dell’IVA di legge) per ciascun autocarro allestito, l’ammontare del canone mensile, per l’intera durata
contrattuale fissata in 48 mesi, 120000 km, comprendente, oltre alla quota relativa al noleggio del
singolo autocarro allestito, anche la quota relativa alle spese di gestione, quali in particolare: bolli,
polizze (senza franchigia) per Rca e conducente, responsabilità civile dei trasportati, Kasko, furto e
incendio nonché manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000 chilometri,
pneumatici invernali, revisione, ecc., rimanendo, a carico dell’Ente, solo i costi inerenti l’acquisto del
carburante e il lavaggio; 

Dato atto che:

il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, è
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo EQ del Settore Patrimonio e Provveditorato;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura è stato acquisito il CIG derivato 9794648F36;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:

l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto-legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte

di dare atto che con la determinazione dirigenziale nr. 835 del 04/05/2023 si è provveduto
all’adesione all’Accordo Quadro di Consip denominato “Veicoli in noleggio 2” Lotto 3 “Veicoli
commerciali” per la fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr 11 autocarri
allestiti , destinati al Settore delle Strade, marca FIAT DUCATO CABINA SINGOLA 35Q MH1
120CV 2,2 Multijet 3 E6d-final 3 posti (Modello 3.6), alimentazione a gasolio, colore Bianco,
copertura assicurativa RCA senza franchigia, Kasko, incendio furto totale o parziale senza

1.

N.1975/2023

Documento firmato digitalmente



franchigia, pneumatici invernali;

di ridefinire in € 502,05 (IVA esclusa) il relativo canone per il noleggio di ognuno degli undici
mezzi citati, in virtù dell’installazione in After Market dell’allestimento opzionale relativo al
gancio di traino; 

2.

di stipulare con la Società ALD Automotive Italia S.r.l., sede legale in Roma (RM), Viale Luca
Gaurico n. 187, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 07978810583, P. IVA
01924961004 (aggiudicataria) un contratto di noleggio per la durata di 48 mesi, con decorrenza
stimata dal 01/01/2024, con una percorrenza totale di 120.000 chilometri, al canone mensile
unitario di € 502,05 oltre Iva pari a € 5.522,55 oltre Iva mensili , per nr. 11 autocarri,
comprensivo di tutte le spese di gestione, quali in particolare: bolli, polizze assicurative per Rca
(senza franchigia) e conducente, responsabilità civile dei trasportati, Kasko, furto e incendio
(senza franchigia) nonché manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni
40.000 chilometri, pneumatici invernali, revisione, ecc., per un importo complessivo di €
323.400,53 compresa IVA (nel dettaglio € 265.082,40 oltre IVA 22% di € 58.318,13);

3.

di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 comma 1 del
D.Lgs. n. 36/2023, è Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo EQ del Settore Patrimonio e
Provveditorato ;

4.

di dare atto che è stato acquisito il CIG derivato n. 9794648F36; 5.

di imputare la spesa complessiva, per la durata contrattuale di 48 mesi, di € 265.082,40 oltre IVA
22% di € 58.318,13 per il servizio di noleggio, aggiungendo alla stessa un’ulteriore spesa di €
4.880,47 (IVA inclusa) per far fronte al pagamento di eventuali addebiti imprevisti nel corso del
periodo contrattuale, per un totale di € 328.281,00 interamente esigibile nei rispettivi anni di
riferimento, OBO.07 SER 07.018 Centro di Costo EDF 01000 – Fattore C0401007 come di
seguito specificato : 

6.

ANNO 2024 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO Nr. impegno CIG DERIVATO

1000336 Contratto specifico AQ Consip “Noleggio
veicoli 2” Lotto 3 NR.11 FIAT DUCATO -
DITTA ALD SRL

€ 82.070,25 2024.155.1 9794648F36

di mandare a stanziare:7.

ANNO 2025

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Contratto specifico AQ Consip “Noleggio
veicoli 2” Lotto 3 NR.11 FIAT DUCATO -
DITTA ALD SRL

€ 82.070,25 9794648F36

ANNO 2026 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Contratto specifico AQ Consip “Noleggio
veicoli 2” Lotto 3 NR.11 FIAT DUCATO -
DITTA ALD SRL

€ 82.070,25 9794648F36

N.1975/2023

Documento firmato digitalmente



ANNO 2027

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Contratto specifico AQ Consip “Noleggio
veicoli 2” Lotto 3 NR.11 FIAT DUCATO -
DITTA ALD SRL

€ 82.070,25 9794648F36

di ridurre l’impegno n. 2023.1529.1 di € 6.664,45;8.
di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR - Sezione di
Brescia nei termini di legge.

9.

Brescia, lì 06-09-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1975/2023

Documento firmato digitalmente


